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* * *
Dārgie sabatskolu vadītāji! 

Šajā ceturksnī mēs pievērsīsimies Ziemeļamerikas divīzijai, kura vada Septītās dienas adventistu darbu ASV, Kanādā, Francijai piederošajās Senpjēra un Mikelona salās, Britānijai piederošajās Bermudu salās, ASV teritorijās Guamā, Veika salā, Ziemeļu Marianas Salās Klusajā okeānā, kā arī trīs valstīs, kuras noslēgušas brīvās asociācijas līgumu ar ASV – Palau, Māršala Salās un Mikronēzijas Federatīvās Valstīs. Šo reģionu apdzīvo aptuveni 367 miljoni iedzīvotāju, tajā skaitā 1,25 miljoni adventistu. Tātad adventistu īpatsvars šajā reģionā ir viens uz katriem 293 iedzīvotājiem.

Šā ceturkšņa Trīspadsmitā sabata projekti tiks realizēti Arizonas štatā ASV, Kanādas teritorijā Nunavutā un Paulau, arhipelāgā, kurš sastāv no vairāk nekā 500 salām un ietilpst Mikronēzijā, Klusā okeāna rietumu daļā. Ceturtā projekta mērķis ir palīdzēt Ziemeļamerikas divīzijas bēgļiem. Par to informāciju var gūt aplūkojot sānjoslu.


Ja šajā ceturksnī vēlaties savas sabatskolas nodarbības darīt saistošākas, mēs varam piedāvāt dažādas fotogrāfijas un citus materiālus, kuri attiecas uz misijas darba stāstiem. Papildus informācija ir atrodama katra stāsta sānjoslā. 

Ja vēlaties atrast fotogrāfijas no tūristiem paredzētiem saitiem un aplūkot mūsu apskatāmo valstu ainavas, ieejiet bezmaksas fotogrāfiju glabātuvē pixabay.com un unsplash.com. 


Bez tam jūs varat lejupielādēt PDF formāta failus no Ziemeļamerikas divīzijas, tie atrodami bit.ly/ NAD-2021. Sekojiet mums arī Feisbukā - facebook.com/ missionquarterlies. Jauniešu un pieaugušo misijas ziņas PDF formātā varat sameklēt bit.ly/adultmission  un  bit.ly/ childrensmission. Misijas darba videomateriāli ir pieejami bit.ly/missionspotlight. 

Izdrukājami bērnu misijas ziņu materiāli, kuri paredzēti izkrāsošanai, ir pieejami bit.ly/bank-coloring-page. 

Ja es varu kā palīdzēt, rakstiet uz  mcchesneya@gc.adventist.org. 

Paldies par to, ka mudināt savus draudzes locekļiem koncentrēties misijas darbam! 


Redaktors Andrew McChesney
Iespējas

Šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumi Ziemeļamerikas divīzijai palīdzēs: 

· Uzcelt mājokļus skolas personālam Palau
· Veikt otrās kārtas celtniecības darbus daudzfunkcionālai sporta zālei Holbrukas Indiāņu skolā, ASV
· Uzcelt dievnamus bēgļiem un sagādāt līdzekļus audzēkņu stipendijām Kanādā un ASV
· Uzcelt dievnamu un kopienas centru Iglulikā, Kanādā
             Laimīgs atgriezties
3.jūlijs
Adrens Viliss (20) 



    
      Arizonas štats, ASV

Par Adrenu misijas ziņās varējām lasīt 2018. gada 2.ceturksnī. Viņš bija pabeidzis Holbrukas Septītās dienas Adventistu Indiāņu skolu, misijas skolu, kura Arizonas štatā bija izveidota Amerikas pamatiedzīvotāju vajadzībām. Savu tēvu Adrens nepazina, viņa māte bieži lietoja alkoholu. Kad Adrens bija sasniedzis 7 gadu vecumu, vecākais brālis viņu pievērsa alkohola un narkotiku lietošanai. Adrenam šķita, ka nekas ļauns viņa dzīvē nav noticis. Trešajā klasē viņš bija iestājies Holbrukas skolā, taču šeit dzīvot vairs nevēlējās. Tomēr šajā skolā viņš bija uzzinājis daudz jauna, to starpā arī patiesību, ka regulāri jāmazgājas un jāmazgā arī savs apģērbs. Viņš pārtrauca dzert un lietot narkotikas. Adrens pārliecinājās, ka skumjas var pārvarēt basketbols. Septītajā klasē Adrens sāka kopā ar mācītāju studēt Bībeli un savu sirdi nodeva Jēzum. Turpinājumā mēs uzzināsim, kā Adrenam ir klājies pēc 12. klases absolvēšanas. Sekos Adrena stāstījums. 

Holbrukas Indiāņu skolu pabeidzu 2018. gadā. Es biju savu dzīvi nodevis Jēzum, un Viņš man palīdzēja pārvarēt atkarības no alkohola un narkotikām un deva manai dzīvei mērķi. Izlēmu sekot manam tēvocim un uzsāku studijas, lai kļūtu par inženieri. Iestājos ūnijas koledžā, adventistu skolā Nebraskā. 
Sākās manas studenta gaitas. Ikviens šajā mācību iestādē bija laipns un draudzīgs. Mani sveicināja pat nepazīstami cilvēki. Draugus es ieguvu gan mācību klasē, gan korī, gan arī sporta nodarbībās. No ticīgajiem studentiem saņēmu uzaicinājumus uz Bībeles nodarbībām. Man patika arī visi garīgie pasākumi, kuri tika rīkoti skolā, tajā skaitā arī piektdienas vakaru lūgšanas un slavēšanas sanāksmes. 
Viss šķita jauki, taču drīz vien es sāku saprast, ka mana izglītība maksās pārāk dārgi. Nezināju, ko darīt. Kad saņēmu rēķinu, biju šokēts. Tādēļ nākošajā gadā devos uz Navajo rezervāta skolu. Pēc meklējumiem internetā es atradu kādu tehnisko koledžu Ņūmeksikā, kura piedāvāja labu inženierzinātņu apmācības programmu.
             Biju priecīgs, ka šeit varēšu savu izglītību turpināt un neraizēties par lielo mācību maksu, ar kuru bija jārēķinās privātā kristīgā mācību iestādē. Tomēr, kad es tur ierados, ātri vien sapratu, ka te nav kristiešu, ar kuriem es varētu iedraudzēties. Šādos apstākļos tieksmes lietot alkoholu un narkotikas varēja man kļūt nepārvaramas. Lai arī biju spējīgs pretoties šeit valdošajam dzīvesveidam, tomēr jutos vientuļš. Otrajā semestrī es vairs šo vientulību nespēju panest. Aprunājos ar Holbrukas Indiāņu skolas vadību, kura ar mani uzturēja sakarus. Pārsteidzoši, ka tur apstākļi bija mainījušies un man piedāvāja atgriezties Holbrukā, lai strādātu par darba grupas vadītāju un turpinātu izglītību, izmantojot koledžas pārejas programmu.

 Atmosfēra Holbukas Indiāņu skolā ievērojami atšķīrās no apstākļiem tehniskajā koledžā. Holbrukā jutos kā savās mājās. Biju laimīgs, ka varēju atgriezties. Tomēr, lai pabeigtu savu izglītību, es vēlētos atgriezties ūnijas koledžā. Lūdzu Dievu, lai man rastos iespēja šo nodomu īstenot bez iekļūšanas parādos. Zinu, ka Dievam manai dzīvei ir plāns. Lūdziet par mani, lai es spētu sekot Viņam, lai kur arī man nāktos doties. 
Paldies jums par jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kuri pirms 3 gadiem palīdzēja uzsākt jaunās sporta zāles un veselības centra “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā. Jūsu šī ceturkšņa ziedojumi palīdzēs pabeigt šo celtniecības darbu otro posmu. Tad skolai būs iespējas iesaistīties tādu veselības problēmu risināšanā kā aptaukošanās, sirds slimības, diabēts, depresija, kā arī augstais pašnāvību skaits Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu vidū. 
Misijas ziņas

· Holbrukas Indiāņu skola tika atvērta 1946. gadā Holbrukā, Arizonā. Paralēli angļu valodas, vēstures, matemātikas un dabaszinātņu apmācībai skolēni apgūst arī iemaņas automehānikā, metināšanā un kokapstrādē. Liela uzmanība skolā tiek pievērsta Amerikas indiāņu kultūras saglabāšanai. Tiek mācīta keramisko izstrādājumu izgatavošana, kas ir viena no indiāņu tradicionālām nodarbēm, kā arī navahu valoda. Pašlaik skolu 20% apmērā finansē Klusā okeāna ūnija, bet 80% veido ziedojumi. 
    Apsardzība braucienā
10.jūlijs






Arizonas štats, ASV

Džodija Opica (39)

Es ar savu vīru Dereku devos trīs stundu braucienā no Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolas uz Arizonas galvaspilsētu Fīniksu. Holbrukas skolā es strādāju par reģistratori un administratori, bet Dereks bija tehniskais darbinieks.

 Tajā sabata pēcpusdienā pie mūsu džipa stūres sēdēju es, bet Dereks vēlējās nosnausties.  Mēs kavējāmies. Devāmies uz Fīniksu, lai noklausītos sabata svētrunu, taču pirms tam mums bija jāpaņem līdzi mana māte. 

Stipri lija. Mitrais un līkumainais ceļš vijās cauri kalnu grēdām. Es braucu ātri, mums garām traucās citas mašīnas. Ceļš bija klāts peļķēm, un mūsu auto sāka planēt. Pāris sekunžu laikā mūsu džips apgriezās par 180 grādiem un ietriecās māla paugurā, kurš atradās ceļmalā. Tad tas apgāzās uz sāniem un slīdēja pa šoseju atpakaļ un apstājās apmēram 75 metrus no sākotnējās trieciena vietas. Mēs ar Dereku bijām šokēti. Dereks centās atvērt durvis, taču tās pat nepakustējās, jo bija stipri sabuktētas. Dereks sāka saost degumu. Baidoties, ka mašīna varētu aizdegties, vinš iekliedzās: “Mums ir jātiek ārā!”. Tajā mirklī atvērās manas durvis. Tās atvēra kāda sieviete. “Vai jums viss ir kārtībā?” viņa jautāja. Šī sieviete bija avārijas aculieciniece un apstājās, jo vēlējās palīdzēt. 
Pēc dažām minūtēm ap mūsu auto bija sapulcējušies vairāki cilvēki. Viņi jautāja, vai mēs jau esam izsaukuši evakuatoru. Mēs to vēl nebijām izdarījuši. Taču tad pēkšņi tieši mums priekšā apstājās auto evakuators. Vadītājs, kuram piederēja transporta uzņēmums, brauca no zobārsta apmeklējuma. “Vai es varu palīdzēt?” viņš jautāja. Tad, pirms mēs paguvām piezvanīt policijai, parādījās policists, kurš vadīja satiksmi. Viņa palīdzība bija ļoti nepieciešama, jo mūsu auto atradās slikti pāredzamā ceļa posmā, un pretimbraucošie autovadītāji to varēja arī laikus neievērot. 
Pēc dažām minūtēm mūsu džips bija uzcelts uz evakuatora un bija gatavs doties ceļā. Mēs apskatījām mašīnas bojājumus. Pagriezties spēja divi no riteņiem, nesadragāts bija tikai jumts. Mēs ar Dereku iekāpām evakuatorā un mēģinājām aptvert visu notikušo. Tajā dienā mēs bijām nodomājuši uz Fīniksu paņemt līdzi savu draugu, taču tas neizdevās. Parasti mēs braucām kopā ar suni, taču šoreiz viņa nebija. Uzreiz pēc mūsu avārijas vietas ceļš virzījās lejup pa pakalnu. Kā tas bija iespējams, ka mēs nesadūrāmies ar kādu no automašīnām? Kā mēs spējām noturēties augšā uz pakalna? Kādēļ mēs neuztriecāmies ceļa aizsargbarjerai un nenogāzāmies no 30 metru augstuma? Mēs ar Dereku bijām guvuši tikai dažas nelielas brūcītes, sasitumus un sāpošus muskuļus. Vienīgais iespējamais izskaidrojums ir tāds, ka mūs bija izglābis Dievs. Viņš par visu bija parūpējies pirms tam, kad mēs vēl nebijām devušies ceļā. Vēlāk mēs uzzinājām, ka trīs mūsu draugi tajā dienā bija jutuši iedvesmu par mums aizlūgt. Dievs viņu lūgšanas bija uzklausījis. Nepilnu stundu pēc negadījuma mums pakaļ atbrauca draugi no Holbrukas Indiāņu skolas un aizveda mājās. Bībelē sacīts: “Bet Tas Kungs man ir kļuvis par stipru pili un mans Dievs par klinti, kur paglābties,” Ps. 94:22. Dievs mūs bija jau pasargājis daudzas reizes Holbrukas Indiāņu skolā. Mēs patiesi esam ļoti pateicīgi Dievam par Viņa nemitīgo apsardzību. 
Paldies jums par jūsu devīgajiem Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kurus pienesāt pirms trīs gadiem. Tie palīdzēja sākt jaunās sporta zāles un veselības centra “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā. Jūsu šī ceturkšņa ziedojumi ļaus skolai pievērsties tādu veselības problēmu risināšanā Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu vidū kā aptaukošanās, sirds slimības, diabēts, depresijas un pašnāvības.
Misijas ziņas

· Pēc tā saucamā „Lielā pārgājiena”, kad navahi piespiedu kārtā tika pārcelti uz dzīvi no Arizonas štata uz Ņūmeksikas austrumiem, valdība centās navahu bērniem uzspiest rietumniecisku izglītību. Īpaša vērība tika pievērsta internātskolām, kurās bija paredzēts bērnus ne tikai izglītot, bet arī amerikanizēt. Vēlāk šie centieni tika nosaukti par genocīdu pret šīs tautas kultūru. 
· Ja jūs Arizonā nogriezīsiet kaktusu, jūs varat nonākt cietumā pat uz 25 gadiem. Kaktuss saugaro var izaugt līdz pat 15 metru augstumam, taču tas aug ļoti lēni un var dzīvot līdz 200 gadu vecumam. 
              Tu neesi viena
17.jūlijs






         Arizonas štats, ASV

Aliandra (17)

Savā bērnībā es pieredzēju tādas lietas, kuras, kā man šķiet, citi bērni nav piedzīvojuši. Redzēju cilvēkus, kuri dzēruma un narkotiku iespaidā zaudē prātu. Nācās sastapties ar tādiem, kuri, lai uz īsu brīdi gūtu apmierinājumu, smēķēja marihuanu.
Mana māte bija navahiete, tēvs – meksikānis. Mūsu ģimene bija jauka un mīloša, katru svētdienu mēs devāmies uz dievnamu. Taču tad mana māte sāka lietot alkoholu un tad šķita, ka viss sabrūk. Es, būdama vēl maza meitene, biju lieciniece mana tēva vardarbībai. Viņš manu māti sita gan ar rokām, gan baseina nūju. Biju nobijusies, jutos vāja un bezpalīdzīga. Notiekošajā neko nespēju mainīt. 
Mana māte nokļuva cietumā par braukšanu dzērumā un citiem pārkāpumiem. Tas man bija liels trieciens. 
Tēvs mājās pavadīja pavisam maz laika. Viņš vairākkārtīgi tika deportēts uz Meksiku, tomēr atgriezās ASV. Manās dzimšanas dienās viņš mani ne reizi pat neapsveica. Tomēr Dievs man katru dienu deva spēkus. Lai arī man uz šīs zemes tēva, kurš par mani rūpētos, nebija, tomēr man bija mīlošs Debesu Tēvs. 

Savas jūtas es slēpu un izlikos, ka viss ir kārtībā. Ļaudis man reizēm vaicā, kā es varēju visu paturēt sevī. Jā, tas bija grūti, tomēr pie tā man nācās pierast. 

Kad paaugos, es kļuvu pavisam cits cilvēks.  Sāku pārlieku centīgi aizstāvēt savus jaunākos brāļus un māsas. Tā rezultātā iesaistījos daudzos kautiņos. Lai neatpaliktu no citiem, sāku kavēt mācības un smēķēt marihuanu. 
Tad 12 gadu vecumā es sapratu, ka nevēlos tādu dzīvi kā maniem vecākiem. Tomēr es nezināju, kas man būtu jādara. 

Pēc pāris gadiem es devos uz Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā, lai tur uzsāktu mācības 9. klasē. Tur es iemīlēju Kristu un sāku saprast to mīlestību, ar kuru Viņš mīlēja mani. Par spīti tam visam, ko es biju piedzīvojusi, Dievam manai dzīvei bija plāns, un tajā ietilpa arī mācības Holbrukas skolā. 
Mana dzīves izpratne nu bija izmainījusies. Tagad es zināju, ka Dievs ar mani ir bijis kopā visu laiku. Es tikai to nesapratu. Viņš vienmēr bija man blakus un, lai kas arī man bija jāpiedzīvo, Viņš mani stiprināja. Līdz pat šai dienai Dievs man dod spēku visās lietās, ko es daru, visos pieņemtajos lēmumos un katru reizi, kad šķiet, ka es vēlos padoties. 
Mana mīļākā Bībeles rakstu vieta atrodama 2.Moz. 14:14. Tur sacīts: “Tas Kungs karos par jums, bet jūs paliksiet mierā.”

Dievs dos jums uzvaru pār visiem apstākļiem, kuri būs jums jāpiedzīvo. Ja vien jūs ļausiet Viņam par to parūpēties. Jūs atrodaties Viņa rokās, un Viņš par jums cīnīsies.
Jūs neesiet vieni.

Un arī es neesmu viena.

Paldies jums par jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kurus pienesāt pirms 3 gadiem. Tie palīdzēja īstenot jaunas sporta zāles un veselības centru “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā. Šajā ceturksnī ziedojumi tiks novirzīti šim veselības centram, un tas dos iespējas skolai pievērsties tādu Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu  veselības problēmu risināšanai kā aptaukošanās, sirds slimības, diabēts un pašnāvības. 
Misijas ziņas

• Starp valstīm ar lielāko platību Amerikas Savienotās Valstis ieņem trešo vietu aiz Krievijas un Kanādas. Arī vērtējot valstis pēc to iedzīvotāju skaita ASV ieņem trešo vietu, atpaliekot vienīgi no Ķīnas un Indijas.

• Arizona ir sestais ASV lielākais štats pēc platības un 14. – pēc iedzīvotāju skaita. Tas atrodas ASV dienvidrietumos un robežojas ar Nevadas, Ņūmeksikas, Jūtas, Kalifornijas un Kolorado štatiem.

 • Arizona ir ievērojama ar Lielo Kanjonu, kura dziļums sasniedz 1,6 km, garums – 365 km, bet platums – 29 km. 
              Mīlestības ieskautā

24.jūlijs 




                            Arizonas štats, ASV

Šanela Drapera (24)

Lai arī es uzaugu ģimenē, kura dzīvoja nelielā pilsētiņā, tomēr alkohols, narkotikas un vardarbība man nebija nekas svešs, es to visu redzēju katru dienu. Tā bija parasta parādība. Atceros, ka ap skolām tika uzstādīti žogi, tomēr tie neatturēja no alkohola, narkotiku un vardarbības ienākšanas klasēs. Bandas cīnijās savā starpā par ietekmi. Kad mācījos vidusskolā, reizēm bīstams izrādījās pat ceļš no mājām līdz autobusa pieturai. Iespējams, ka tas bija viens no iemesliem, kādēļ mana māte un krustmāte nolēma mani izņemt no valsts skolas un nosūtīt uz privātu skolu. 

Vispirms mana māte izvēlējās skolu Ņūmeksikas štatā, taču uz vietu šajā skolā nācās pagaidīt. Tad mēs apsvērām iespēju mācīties citā skolā, kura atradās šajā pašā štatā. Tomēr tajā mācīties es nevarēju, jo skolai nebija kopmītņu. Beidzot māte uzzināja, ka mūsu radinieku bērni mācās Holbrukas Septītās dienas adventistu skolā Arizonas štatā. Skola atradās samērā tālu no mājām, tomēr māte un krustmāte nolēma, ka šī skola būs piemērotākā. 

2010. gada augustā es šajā skolā uzsāku mācības 9. klasē. Iesākumā dzīve tālu no mājām bija visai grūta. Man gan nebija nekādu problēmu mazgāt veļu, uzkopt istabas un parūpēties par savām vajadzībām, taču vienīgā lieta, kurai es nebiju gatava, bija Bībeles nodarbības. Es biju kopā ar savām krustmātēm gājusi uz dievnamiem, taču man tas bija jādara tikai tādēl, ka viena pati mājās palikt nevarēju. Man nācās apmeklēt vairākus dievnamus, arī Brīvdienu Bībeles skolu. Tomēr, kā lasīt Bībeli, es nezināju. 
Holbrukā, kristīgajā skolā, neprasme lasīt Bībeli bija apgrūtinājums. Tomēr maz pamazām es uzzināju par Jēzu un to, kā Viņš darbojas mūsu dzīvēs. Un es Jēzum nodevu savu sirdi.

Pēc četriem gadiem es pabeidzu Holbrukas skolu un divus gadus studēju koledžā, taču tad pievērsos citām lietām. Biju tā aizņemta, ka no sava redzes loka izlaidu gan Jēzu, gan Septītās dienas adventistu draudzi. 
Kad ciemojos pie draugiem Teksasā, dzirdēju, ka mana krustmāte, kura man bija kā miesīgā māte, ir smagi saslimusi un atrodas Fīniksas slimnīcā, Arizonas štatā. Es steidzos nopirkt biļeti uz Arizonu un manā dzimšanas dienā lidoju pie krustmātes, lai viņu pārsteigtu. Kopā ar viņu pavadīju vairākas dienas.
Pēc tam devos atpakaļ uz Teksasu, taču tur laimīga es nejutos
. Tad draugs no Holbrukas man paziņoja, ka skolā iespējams iekārtoties darbā, un es šo iespēju izmantoju. Sāku strādāt kopā ar studentiem un šis darbs man nesa prieku. Nākošajā gadā skolas vadība vēlējās, lai es strādātu par stipendiju koordinatori. Atgriešanās Holbrukā manu dzīvi izmainīja visās jomās. Ir tik brīnišķīgi būt mīlestības apņemtai! 

Paldies jums par jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kurus pienesāt pirms 3 gadiem. Tie palīdzēja īstenot jaunas sporta zāles un veselības centru “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā. Šajā ceturksnī ziedojumi tiks novirzīti šim veselības centram, un tas dos iespējas skolai pievērsties tādu Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu  veselības problēmu risināšanai kā aptaukošanās, sirds slimības, diabēts un pašnāvības.
Misijas ziņas

• Arizonas Septītās dienas adventistu draudžu konferencē, kurai ir piederīga Holbrukas Indiāņu skola, ir 78 draudzes ar 20 692 draudzes locekļiem. Tā kā šī štata iedzīvotāju skaits sasniedz 7 052 954, adventistu īpatsvars Arizonas štatā ir viens uz katru 341 iedzīvotāju.  

• Oukvudas universitāte, kura atrodas Alabamas štatā, ir vienīgā izglītības iestāde, kura tieši pakļauta Ziemeļamerikas divīzijai.


• Navaho tauta mīt Arizonas, Ņūmeksikas un Jūtas štatos. Šīs teritorijas platība ir lielāka par 71 000 kvadrātkilometriem, un tas ir vairāk nekā desmit štatu platību summa. 
           Aprūpētāja

31.jūlijs 




                            Arizonas štats, ASV

Nanete Ortiza (53)

Ko nozīmē būt vairāku duču lielas meiteņu un jaunu sieviešu grupas vadītājai Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā? 


Liliju es satiku, kad pirmo reizi ierados Holbrukas Indiāņu skolā. Septiņpadsmitgadīgā meitene mani uzreiz pieņēma kā savu vecmāmiņu. Kopmītnēs viņa dedzīgi vēlējās man palīdzēt. “Vai es šonedēļ varētu jums palīdzēt izcept mafinus (kūciņas)?” viņa mēdza jautāt. Vai arī: “Vai varu uz tāfeles uzrakstīt Bībeles pantu?”


Es skaidri atceros kādu citu jautājumu, kuru viņa man pajautāja mācību gada sākumā. “Vai zināt, ka man pagājušajā gadā nācās līgumu noslēgt divas reizes?” viņa jautāja. 


Par ko viņa runāja?! Uzzināju, ka viņa bija tik dziļas depresijas nomākta, ka pastāvēja iespēja, ka viņa varētu sev ko nodarīt. Tādēļ viņai nācās parakstīt apņemšanos par palīdzības meklēšanu, pirms viņa izlemtu sev nodarīt kādu ļaunumu. 

Daudzas meitenes, kuras ierodas Holbrukas Indiāņu skolā, nes sev līdzi smagu emocionālu bagāžu. Pat ļoti agrā vecumā daudzas ir piedzīvojušas dažādas traumas. Atceros kādu otrās klases audzēkni Rozu, kura stāstīja, ka bija lieciniece sava tēva slepkavībai. Kādu vakaru, kad jau gatavojos atstāt kopmītni, pie manis pieskrēja mazā meitenīte un ielēca manās rokās. 

“Es nespēju iemigt,” viņa sacīja. “Logā es redzu smaidošu tēta seju.”


Aizvedu viņu atpakaļ uz istabu. Dziedājām un pielūdzām Dievu. Pēc tam pati cīnījos ar bezmiegu, jo domāju par visu, kas bija nācies šīm meitenēm piedzīvot.

Lilija atzinās, ka viņu nereti moka briesmīgi murgi. Kad viņa sāka par tiem stāstīt, es sapratu, kādēļ es pati biju mācījusies šajā skolā. Pusaudžu gados biju piedzīvojusi līdzīgus murgus. Dievs vēlējās, lai es ar Liliju izveidoju īpašas attiecības, lai es varētu viņu pārliecināt, ka ar Dieva palīdzību viņa var no tiem atbrīvoties. Es Lilijai sacīju, ka Dievs mani no šiem murgiem bija atbrīvojis un ka Viņš to spēs paveikt arī viņas dzīvē. 

Bija skolēni, kuri brīvlaikā nebrauca mājās, bet palika skolas kopmītnēs. Tam par iemeslu nereti bija nelabvēlīga atmosfēra, kuru skolēnam nācās baudīt savās mājās. Atceros to brīdi, kad otrās klases audzēkne Roza pēc īsām brīvdienām, kuras viņa pavadīja ar savu māti, atgriezās skolā. Es pavēru durvis, lai viņu ielaistu. Meitene paskatījās visapkārt un tad nopūtās. “Cik labi ir būt atkal mājās,” viņa sacīja. 

Arī Lilija centās izvairīties no došanās mājās. Līdz pat šim brīdim es nezinu, kādu traumu viņa ir pārdzīvojusi, taču ir skaidrs, ka tā ir nodarījusi lielu emocionālu kaitējumu. Taču tā nav mana darīšana. Mans uzdevums ir visām meitenēm izrādīt beznosacījuma mīlestību un atklāt, ka es par viņām rūpējos un ka Lielais Ārsts ir Dievs. 

Šajā nedēļā, kad mēs ar Liliju pētījām radīšanas stāstu, es viņai jautāju: “Vai tu šo stāstu zināji, pirms tu ieradies šajā skolā?” 


“Nē,” viņa atbildēja. 


“Un kā ar Bībeli? Vai tu to savās mājās redzēji?”


Viņa noliedzoši pašūpoja galvu. Pirmo reizi viņa Bībeli ieraudzīja tikai Holbrukas Indiāņu skolā. 


Es Lilijai paskaidroju, ka pasaulē ir daudz cilvēku, kuri radīšanas stāstu uzskata par pasaku. 


“Ko tu domā par šo stāstu?” es jautāju.


Lilija nešaubījās.


“Matemātikas skolotājs stundu vienmēr uzsāk ar lūgšanu,” Lilija sacīja. “Arī šodien viņš mūs aicināja padomāt par to, ka no nekā nekas nevar rasties. Noteikti ir jābūt Radītājam!”


Kad sarunājoties ar Liliju un pārējām meitenēm, es atceros 1.Kor.3:6, kur sacīts: “Es dēstīju, Apolls aplaistīja, bet Dievs deva spēku augšanai.” 

Paldies jums par jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kurus pienesāt pirms 3 gadiem. Tie palīdzēja īstenot jaunas sporta zāles un veselības centru “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā. Šajā ceturksnī ziedojumi tiks novirzīti šim veselības centram, un tas dos iespējas skolai pievērsties tādu Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu  veselības problēmu risināšanai kā aptaukošanās, sirds slimības, diabēts un pašnāvības.
Daži fakti

• Vārds “navajo” cēlies no spāņu vārda “teva”, kas nozīmē “lauki blakus gravai”.  Paši navajieši sevi sauc par “dinē”. 
             Pludmale vai tuksnesis

7.augusts 




                            Arizonas štats, ASV

Diāna Fiša (56)

Mums ar vīru Lorenu bija darbi, par kuriem mēs varējām tikai sapņot. Lorens veiksmīgi darbojās kā konsultants, bet es strādāju adventistu veselības kalpošanas nodaļā. Dzīvojām Floridā, baudījām pludmali. 


Tomēr šķita, ka mums kaut kā pietrūkst. Sākām lūgt Dievu, lai Viņš mums sagādātu pilna laika kalpošanas darbu, kurā mēs varētu strādāt kopā. Patiesībā mēs vēlējāmies dzīvot Tenesijas štatā, jo tur dzīvoja mūsu bērni un mazbērni. 


Pēc savas iniciatīvas es apmeklēju konferenci, kuru rīkoja Ziemeļamerikas divīzijas sieviešu kalpošanas darba departaments. Tas bija dedzīgu lūgšanu un nodošanās laiks Dievam. Man gadījās iet garām Holbrukas Septītās dienas adventistu skolas stendam. Manu uzmanību piesaistīja audzēkņu izgatavotie keramikas izstrādājumi. 


Kad es iepirkos, sieviete, kura apkalpoja šo stendu, apjautājās par manu nodarbošanos. Paskaidroju, ka strādāju adventistu veselības kalpošanas nodaļā. Tad viņa norādīja uz kādu citu sievieti šajā stendā un sacīja: “Viņa ir mūsu vadītāja, taču ir jau pensionējusies.” 


Sieviete pastāstīja, ka Holbruka atrodas Arizonas štatā. “Uz turieni gan mēs nekad nedosimies,” es nodomāju.


Manam vīram un man patika ūdeņi. Arizonas tuksneši nudien nebija tā vieta, kur mēs vēlētos dzīvot. 


Pagāja seši mēneši, mēs ar Lorenu turpinājām lūgt Dievu. Draugs Lorenam paziņoja, ka viņam ir parādījušās iespējas pievērsties sociālajam darbam un ieņemt profesora vietu Dienvidu Adventistu universitātē Tenesijas štatā. Un mēs jau sākām gatavoties uz turieni pārcelties. 


Lorens pēdējā brīdī nolēma doties uz Ģenerālkonferences sesiju, kura 2015. gadā notika San Antonio, Teksasā.  Tur viņu ieinteresēja kāda keramikas vāze. Drīz vien viņš uzzināja, ka atrodas Holbrukas Indiāņu skolas stendā. Šī stenda vadītāja ievēroja nozīmi pie vīra žaketes atloka. Uz tās bija burti LCSW. “Vai tas ir kas saistīts ar licencētu slimnīcu, vai kā tamlīdzīgi?” viņa jautāja.

Lorens piekrītoši pamāja. “Jā, esmu licencētas slimnīcas sociālais darbinieks.”


“Mums tāds būtu ļoti nepieciešams!” viņa izsaucās. 


Lorens nervozi pasmaidīja un meklēja iespēju sarunu pabeigt, tomēr sieviete vēlējās uzzināt, ar ko nodarbojas viņa sieva. Lorens paskaidroja, ka es strādāju Floridas slimnīcas administrācijā. 

“Arī tāds darbinieks mums ir vajadzīgs!” sieviete sacīja un pamāja savam vīram, kurš bija Holbrukas skolas direktors.


Vēlāk Lorens man visu izstāsīja. “Jāā ...” tas bija viss, ko spēju atbildēt.


Pēc nedēļas mēs izlēmām atvaļinājuma noslēgumā apmeklēt Holbruku. Pirms mēs devāmies turp, Lorens saņēma zvanu no Dienvidu Adventistu universitātes. Viņam pavēstīja, ka darbu viņam piedāvāt vairs nav iespējams. Iestājās neliela panika. Jutu, ka Dievs mani vēlas pārbaudīt, vai es patiesi vēlos doties visur, kurp vien Viņš vadītu. 

Mēs ar Lorenu vairāk nekā deviņas stundas ar Holbrukas skolas personālu pārrunājām skolas misiju Amerikas pamatiedzīvotāju bērnu un jauniešu dzīvēs. Uzzinājām, ka skolas vadība vēlējās saviem audzēkņiem, kuri cieš no stresa un garīgās veselības traucējumiem, nodrošināt iespēju jebkurā diennakts laikā saņemt speciālista konsultāciju. Tajā naktī man bija grūti iemigt. 

Taču no rīta, pirms atvēru acis, manā prātā sāka joņot daudzas domas par to, cik jauki būtu strādāt Holbrukā. Izlēcu no gultas un tad grāmatu plauktā pamanīju kādu pazīstamu grāmatu. Paņēmu savu mugursomu un no tās izvilku to pašu grāmatu, kuru Lorens bija saņēmis Ģenerālkonferences sesijā. Biju to ielikusi pēdējā brīdī. Uz tās vāka bija rakstīts: “Follow: Anytime, Anywhere, at Any Cost” (seko jebkurā laikā, jebkur, lai ko tas arī maksātu – tulk.no angļu val.) Tajā brīdī es sapratu, ka Dievs mani aicina uz Holbrukas Indiāņu skolu. Es Dievam sacīju, lai Viņš līdzīgi aizskartu arī Lorena sirdi. Es lūdzu Dievu un gaidīju.

Pēc vairākām dienām, kad mēs iegājām savā Floridas mājā, Lorens paziņoja, ka jūt pārliecību, ka mums ir jādodas uz Holbruku. Tajā vakarā mēs nosūtījām savus CV un sākām kravāt savas mantas. Pēc divām nedēļām mēs tikām pieņemti darbā. Mēs esam priecīgi, ka varam sekot Dieva vadībai un strādāt Holbrukā. 
Paldies jums par jūsu devīgajiem Trīspadsmitā sabata ziedojumiem, kurus pienesāt pirms trīs gadiem. Tie palīdzēja sākt jaunās sporta zāles un veselības centra “Jaunā dzīve” celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā.


Īpaša draudzība

14.augusts 




                           
 Māršala Salas
Raijans (15)

Piecpadsmitgadīgs misionāra dēls Māršala Salās ar interneta palīdzību nodibināja īpašas draudzības saites ar 77 gadus veco pensionēto misionāru, kurš dzīvoja tālajās Amerikas Savienotajās Valstīs, Teksasā štatā. 

Šī draudzība iesākās, kad pensionētais misionārs, saukts par Vectēvu Bobu, no misijas ziņu žurnāla uzzināja par misionāra ģimeni. Zēna tēvs bija skolas direktors, bet māte – skolotāja Septītās dienas adventistu skolā tālajā Ebejas salā. Vectēvs Bobs vēlējās šo ģimeni atbalstīt. Katru nedēļu viņš ziedoja naudu misijas darbam, bet Trīspadsmitajos sabatos pienesa papildus ziedojumus. Taču viņš vēlējās darīt vēl ko vairāk. Un viņš nolēma katru mēnesi šai ģimenei un citiem misionāriem sūtīt pakas ar rotaļlietām, pārtiku un skolas piederumiem. 

Kad Raijana ģimene saņēma pirmo paku, zēns bija sasniedzis 13 gadu vecumu. Viņš kopīgi ar savu ģimeni nometās ceļos un pateicās Dievam par šiem sūtījumiem. Pēc tam viņi tos atvēra. Taču rotaļāties ar atsūtītajām mantām un pagaršot kādu kārumu zēns varēja tikai pēc tam, kad bija Vectēvam Bobam uzrakstījis pateicības vēstuli. Tā iesākās šī neparastā draudzība. Vectēvs Bobs sūtīja pakas, bet Raijans sūtīja rokrakstā rakstītas vēstules. 

Trīs mēnešu laikā Raijans saņēma daudzus sūtījumus un izsūtīja daudzas vēstules. Viņš rakstīja par to, kādu prieku viņam sagādāja šie sūtījumi, pastāstīja par izaicinājumiem skolā. Raijans rakstīja par savām bailēm no nāves, kad pēkšņi nomira viņa skolas biedrs un tajā pat nedēļā helikoptera avārijā gāja bojā basketbola zvaigzne Kobe Braiants. 


Drīz vien pēc vēstules par šiem nāves gadījumiem Raijens saņēma atbildi. Tā bija pirmā un vienīgā reize, kad Vectēvs Bobs zēnam rakstīja personiski. 


Trīs nedēļas vēlāk Vectēvs Bobs nokļuva slimnīcā un pēc neilga laika tika nogādāts aprūpes namā. Divu nedēļu laikā, kuras Vectēvs Bobs šeit pavadīja, viņš Raijanam un viņa ģimenei sagatavoja astoņas pakas. Pēc Boba nāves pēdējās pakas nosūtīja viņa dēls. 


Vectēva Boba nāve Raijanu satrauca, taču vēstuļu rakstīšanu viņš nepārtrauca. Uz Vectēva Boba atsūtīto paku Raijans atbildēja ar vēstuli, kurā rakstīja: „Izsaku līdzjūtību. Dienā, kad uzzināju par Vectēva Boba nāvi, biju šokēts, lai arī sapratu, ka viņam dzīvot bija atlicis pavisam nedaudz. Februāra sākumā es viņam rakstīju par to, cik negaidīti mūs var skart nāve. Rakstīju viņam par mirušo skolas biedru un slaveno basketbolistu Kobi Braiantu. Pēc nedēļas viņš atbildēja, ka, lai arī cilvēka nāve sagādā ciešanas, tomēr mums no nāves nav jābaidās, jo Dievs to ir uzvarējis. Viņš sacīja, ka mums savas dzīves ir jādzīvo, neņemot vērā to, vai mums būtu jāmirst rīt, vai arī pēc 100 gadiem. Vectēvs Bobs ieteica man savā dzīvē virzīties uz priekšu, jo citādi es varot zaudēt tās iespējas, kuras spēj dot rītdiena. Katra diena esot jāizlieto kā iespēja liecināt ļaudīm par Dievu un censties viņus mantot Dievam.  Esmu ļoti pateicīgs viņam par šo iedrošinājumu un mierinājumu, jo tagad, kad esmu saņēmis šo viņa vēstuli, vairs nejūtos tik bēdīgs. Lai arī personīgi Vectēvu Bobu es nepazinu, viņš mani ir ietekmējis un mudinājis būt laipnākam, draudzīgākam un mīlošākam cilvēkam. Un, lai arī es viņu nekad šajā pasaulē vairs nesastapšu, tomēr esmu cieši pārliecināts, ka kādu dienu ar viņu satikšos debesīs. Iespējams, es varu nezināt, cik lielas skumjas cilvēks var izjust, taču esmu pārliecināts, ka Dievs zina visus apstākļus, kuros mēs dzīvojam, un ka mēs mēs varam rast mierinājumu Dievā.” 

Pateicamies par jūsu iknedēļas ziedojumiem misijas darbam, kuri sniegs atbalstu mūsu misionāriem Māršalu Salās un visā pasaulē. Paldies, ka šajos pēdējos laikos apsverat iespējas Dieva darbā darīt nedaudz vairāk. 

Misijas ziņas
• Delapas Septītās dienas adventistu skola, kurā patreiz mācās Raijans, ir divpadsmitgadīga skola, kuras darbību vada Guamas – Mikronēzijas misijas lauka vadība, kura atrodas Madžuro, Māršalu Salu galvaspilsētā. Šī mācību iestāde ir dibināta 1978. gadā, un tajā strādā galvenokārt studenti misionāri.
               Futbols, zupa un Dievs
21.augusts 




                                   Nunavuta, Kanāda
Sakhila Sibanda Kamera


Misijas stāsta laikā palūdziet diviem dalībniekiem norunāt šo interviju.

Intervētājs: Nunavuta ir jaunākā, lielākā un vistālāk ziemeļos atrodošā Kanādas teritorija. Nunavuta, kura tika dibināta 1999. gadā, ir milzīga, mazapdzīvota teritorija ar tundru, kalniem un attāliem ciematiem, kuriem piekļūt iespējams vienīgi ar lidmašīnām. Šeit dzīvo arī neliels adventistu pulciņš. Šodien mēs tiksimies ar vienu no viņiem. (Pagriežas pret intervējamo). 

Sakhila: Mans vārds ir Sakhila. Esmu sieva un divu bērnu, zēna un meitenes, māte. Es strādāju par medmāsu Nunavutas galvaspilsētā Ikaluitā. Tajā dzīvo aptuveni 8000 iedzīvotāju. Mēs pirms gada šeit ieradāmies no Pondinletas, nelielas apdzīvotas vietas ar 1800 iedzīvotājiem, kura atrodas Nunavutas ziemeļos. 
Intervētājs: Nunavutas teritorijā nākas sastapties ar tādām problēmām kā vardarbība un bezpajumtnieki. Kā adventisti var palīdzēt? 

Sakhila: Kad mēs ieradāmies Pondinletā, šeit sastapām adventistu ģimeni no Jamaikas. Pēc viņu aizbraukšanas mēs kļuvām kā vietējās sabiedrības sirds. Mans vīrs strādāja vietējā pašvaldībā, bet es biju vienīgā medmāsa visā apkārtnē. Ja mēs nedarītu savus darbus, tad vietējās sabiedrības dzīvē ievērojamas pārmaiņas nevarētu notikt. Un tā mēs ieņēmām amatus, kuriem bija zināma ietekme. Tas zināmā mērā apgrūtināja mūsu liecināšanas darbu. Nācās sastapt cilvēkus, kuri bija gatavi pieņemt visu, ko mēs sacījām, taču mēs nevēlējāmies izmantot viņu uzticību. Mēs arī nevēlējāmies uzspiest savu pārliecību, izmantojot savu stāvokli sabiedrībā. Bijām ļoti uzmanīgi. Darījām vairākas lietas. Izveidojām futbola klubu 9 līdz 12 gadus vecām meitenēm. Šeit līdz šim nebija meiteņu futbola klubu, un mūsu klubs apkārtējos iespaidoja pozitīvi. Pieaugušie ievēroja, ka jaunās meitenes vairs bezmērķīgi neklīda pa ielām. Viņām bija mērķis. Viņas uz klubu nāca, lai trenētos, satiktos ar draudzenēm un pamielotos ar uzkodām. Mēs meitenes mācījām arī pelnīt naudu kluba vajadzībām. Es un citas meitenes cepām kūkas pārdošanai. Tas bija mentorings. Mēs meitenēm mācījām gādāt par savu klubu, lai viņas to varētu darīt arī bez mūsu palīdzības. 

Vēl viens ceļš, kā aizsniegt apkārtējo sabiedrību, bija mūsu bērnu draugi. Viņi vēlējās piektdienu vakaros un sestdienās nākt uz mūsu mājām rotaļāties. Mēs rīkojām sabata dievkalpojumus un aicinājām pievienoties arī bērnus. 

Intervētājs: Ar ko Ikaluita atšķiras no Pondinletas? 

Sakhila: Ikaluitā dzīvo vairākas adventistu ģimenes un šī sadraudzība patiesi mums palīdzēja pieaugt garīgi. Es varu piezvanīt draudzes locekļiem un aicināt viņus par mums aizlūgt. Šeit es jūtu drošu atbalstu.

Ikaluitā es vadu pusaudžu sabatskolu. Plānoju iesaistīt bērnus palīdzības sniegšanā vecākiem ļaudīm, kā arī līdzdalībā citos darbos. 
Intervētājs: Kāda ir jūsu vīzija par adventistu draudzes darbu šajā vietā? 

Sakhila: Mums ir nepieciešams pašiem savs dievnams. Bez vietas, kuru mēs varētu saukt par savām mājām, mūsu liecināšanas darbs ir stipri ierobežots. Kad es pirms vairākiem gadiem pirmo reizi ierados Ikaluitā, mums bija sagatavota vieta dievkalpojumiem, un tur mēs arī bezpajumtniekus cienājām ar zupu. Lai arī sabatos zupas virtuve nedarbojās, bezpajumtnieki zināja, ka viņi sestdienās šeit var ierasties uz sadraudzības mielastiem. Telpas, kuras mēs īrējam pašreiz, šādām maltītēm ir pārāk mazas. Mana sabatskolas grupa pulcējas manas mājas dzīvojamā istabā. Vēl divu bērnu sabatskolas grupu nodarbības notiek divās privātmājās. Pieaugušie ierodas mūsu īrētā dievnamā. Būtu jauki, ja mēs visi varētu sanākt vienā vietā. 
Intervētājs: Paldies, ka sniedzāt ieskatu Kanādas attālās teritorijas Nunavutas dzīvē. (Pagriežas pret klausītājiem.) Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs veidot jauno draudzi un atvērt pakalpojumu centru, kurš darbosies, lai apmierinātu vietējās sabiedrības vajadzības. Tādejādi liecība par Dievu varēs aizsniegt Nunavutas ļaudis. Paldies jums par to, ka plānojat pienest dāsnus Trīspadsmitā sabata ziedojumus.
 Enģelis degvielas uzpildes stacijā
28.augusts 

Lampfaja Sihavonga (64)                                                                      Bēgļu stāstījums

Lampfaja apmulsusi raudzījās uz ceļu labirintiem, kuri ASV pilsētā Čikāgā atradās gan visapkārt, gan virs viņas. Viņa nezināja, kā lai atrod savu vīru. Sieviete nolūkojās uz četriem bērniem, kuri sēdēja automašīnā un domāja, ko darīt. 


Abi laulātie ASV bija ieradušies kā bēgļi no Dienvidāzijas valsts Laosas. Tagad viņi ar saviem sešiem bērniem apceļoja valsti, lai sameklētu darbu. Ģimene atstāja Kalifornijas pilsētu Sakramento un devās uz 2250km attālo Grand Ailendu Nebraskā. Viņi bija dzirdējuši, ka tur rūpnīca pieņem darbā strādniekus arī ar ierobežotām angļu valodas zināšanām. Taču, kad viņi tur ieradās, izrādījās, ka darbinieku štati jau bija nokomplektēti. 


Tā nu viņi atradās ASV vidienē, ar sešiem bērniem, bez mājām, bez darba un ar vājām angļu valodas prasmēm. Situāciju sarežģīja tas, ka Lampfaja braukt pa šejienes lielceļiem neuzdrošinājās. Viņa tikko bija iemācījusies vadīt automašīnu un Kalifornijā bija ieguvusi vadītāja apliecību. Tagad viņiem līdzi bija devušies divi draugi no Kalifornijas. Viens no viņiem vadīja ģimenes auto, bet otrs – kravas automašīnu. Bet tālāk turpināt ceļu viņi nevarēja. 


Ģimene zvanīja visiem, no kā vien varēja cerēt saņemt padomu. Beidzot līdz viņiem nonāca informācija, ka darbu atrast iespējams Holandē, Mičiganas štatā, 1200 km attālumā. Lampfaja apņēmās braukt un uzticēties Dieva vadībai. Un ģimene sāka 12 stundu ilgo braucienu uz Mičiganu. Lampfajas vīrs vadīja kravas auto un kopā ar diviem bērniem brauca pa priekšu, bet Lampfaja ar 4 bērniem viņiem sekoja savā ģimenes automašīnā. 

Līdz Čikāgai viss ritēja bez starpgadījumiem. Lampfaja centās no vīra auto neatpalikt, tomēr dzīvajā satiksmē tas bija visai sarežģīti, un drīz vien kravas auto no viņas skatiena nozuda. 


Lampfaja bija apjukusi, viņa nespēja izlemt, pa kuru ceļu tālāk doties un apstājās degvielas uzpildes stacijā. Ne viņai, ne viņas vīram mobilo telefonu nebija. Lampfaja ar vīru nekādi sazināties nevarēja un nezināja, ko tagad darīt. Viņas vienīgā cerība bija Dievs. Lampfaja bija priecīga par to, ka bēgļu nometnē Taizemē viņus bija apciemojuši misionāri un stāstījuši viņiem par Dievu. Tagad viņa ar saviem četriem bērniem lūdza Dievu pēc palīdzības. 


Kad Lampfaja atvēra savas acis, viņa ieraudzīja kādu patīkama izskata vīru, kurš nāca uz viņu pusi. 


“Ļaujiet man minēt,” viņš sacīja. “Vai jūs meklējat savu vīru Veiju?”


“Jā!” viņa pārsteigta izsaucās.


Pie sevis Lampfaja nodomāja: “Kā šis pilnīgi nepazīstamais vīrietis var zināt mana vīra vārdu?”


“Kāpiet savā mašīnā un sekojiet man,” vīrs sacīja un devās uz savu auto, “es jums palīdzēšu viņu atrast.”


Lampfaja paklausīja. Viņa brauca aiz svešinieka automašīnas un drīz vien nonāca Čikāgas šosejas labirintos. Pēkšņi viņa ieraudzīja sava vīra kravas automašīnu. 


Lampfaja un viņas bērni izjuta dziļu pateicību. Viņi pagriezās, lai pamātu svešiniekam un viņam pateiktos, taču viņa automašīna jau bija nozudusi.

Ģimene bez problēmām ieradās Holandē, Mičiganas štatā.  Veijs un Lampfaja atrada darbu vietējā laivu kompānijā, kura piederēja Septītās dienas adventistu ģimenei. Ģimene sāka apmeklēt Holandes Septītās dienas adventistu dievnamu. Drīz ģimene uzaicināja viņiem pievienoties savus jaunos draugus no Laosas. Draudzē laosiešiem tika izveidota atsevišķa grupa, kurā dievkalpojumi notika viņu dzimtajā valodā. Grupas dalībnieku skaits auga, un tagad ir izveidojusies jauna draudze, kurā Lampfaja ar prieku ļaudis iepazīstina ar to Dievu, kurš viņai degvielas uzpildes stacijā palīgā bija atsūtījis enģeli. 


Pēc 2011. gada Trīspadsmitā sabata ziedojumu saņemšanas visā Ziemeļamerikas divīzijā ir izveidojušās laosiešu draudzes. Ar šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem jūs tādām ticīgo draudzēm kā Lampfajas draudzei palīdzēsit tikt pie nepieciešajiem resursiem un mācītājiem. Paldies par to, ka plānojat pienest bagātīgus ziedojumus. 
                    Dilemma
4.septembris

Irākiešu ģimene                                                                                 Bēgļu stāstījums


Dzīvojām Irākā. Kāds manam tēvam pastāstīja par Jēzu. Tēvs Jēzu iemīlēja un pievienojās Septītās dienas adventistu draudzei. Māte tomēr izlēma palikt savā tradicionālajā reliģijā.


Pēc kāda laika ģimenei Irākā sāka klāties arvien grūtāk. Tēvs, baidīdamies par mātes un abu jaunāko meitu drošību, ģimeni pārveda uz ASV, kur viņi dzīvoja kā bēgļi. 


Pēc gada pavadīšanas Mičiganā ģimene devās uz Kaliforniju, jo tēvam grūti nācās pārdzīvot Mičiganas aukstās ziemas. Zemā temperatūra izraisīja sāpes ievainojumos, kurus tēvs bija guvis kara laikā Irākā. 

Kalifornijā tēvs un māte meitas nosūtīja mācīties valsts skolā. Tomēr tēvs lūdza Dievu, lai viņām parādītos iespēja pāriet uz adventistu skolu. Meitu izglītošanai tēvan naudas nebija. Taču, ja arī viņš to varētu atļauties, viņš nevarētu šādu skolu sameklēt. Tomēr tēvs lūdza: „Lūdzu, Dievs, palīdzi manām meitām iegūt adventistu izglītību. Palīdzi man atrast adventistus.” 

Kādu dienu tēvs aizgāja uz zupas virtuvi, kura sniedza palīdzību bēgļiem. Gaidot savu rindu, viņš uzsāka sarunu ar virtuves darbinieku un izrādījās, ka viņš bija Septītās dienas adventistu mācītājs. Bez tam tēvs uzzināja, ka šo virtuvi vada adventisti un ka šai draudzei ir arī sava skola. 

Pārnācis mājās, tēvs labās vēstis pastāstīja mātei. Viņi bija rūpīgi krājuši naudu, lai meitas varētu atgriezties skolā. Un viņi izlēma savus ietaupījumus izlietot bērnu izglītošanai. 

Neilgi pēc tam abi vecāki kopā ar 9 un 11 gadus vecajām meitām ieradās draudzes skolā. Viņi iegāja un apsēdās direktores kabinetā un gaidīja tālākos norādījumus. Visu ģimenes locekļu sejas staroja priekā. 

Direktore un draudzes mācītājs paraudzījās viens uz otru un tad pievērsās ģimenei. Dedzība, kuru viņi redzēja ģimenes locekļu sejās, viņus aizkustināja. Tomēr bija radusies problēma – ģimenei naudas izrādījās pārāk maz.

„Mēs ļoti vēlamies, lai jūsu meitas mācītos pie mums,” sacīja direktore. „Taču ar šo naudu nepietiks.” 

Direktore brīdi klusēja un tad vēlreiz palūkojās uz mācītāju. Viņa mācītāja acīs saskatīja līdzjūtību, un tas viņu iedrošināja. 


„Mēs uzņemsim jūsu meitas,” direktore sacīja. „Spersim soli uz priekšu ticībā un uzticēsimies Dievam, ka Viņš gādās par līdzekļiem.” 

Visi četri pieaugušie un divi bērni nometās ceļos un nolieca galvas lūgšanā. 


„Dārgais Dievs, mums ir nepieciešama Tava palīdzība,” mācītājs iesāka. „Lūdzu sagādā mācību naudu šīm abām jaukām meitenēm.” 

Drīz pēc ģimenes aiziešanas direktorei piezvanīja Ziemeļamerikas divīzijas darbiniece, kura vadīja draudzes kalpošanas darbu starp bēgļiem un imigrantiem. Viņa paziņoja, ka viņas rīcībā ir līdzekļi, lai apmaksātu bēgļu bērnu mācības draudzes skolā. Šī nauda bija iegūta no 2011. gada Trīspadsmitā sabata ziedojumiem. 

Skolas direktore tikai ar grūtībām spēja noticēt nupat dzirdētajam. Viņa nekavējoties piezvanīja meiteņu tēvam un paziņoja, ka nauda viņa bērnu mācībām ir sagādāta. 

„Es zināju, ka Dievs atbildēs uz mūsu lūgšanām!” tēvs izsaucās.


Daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem atkal sniegs atbalstu Ziemeļamerikas divīzijas bēgļiem. Lai Dievs izlieto jūsu ziedojumus vairāku tādu lūgšanu, kādu lūdza šis tēvs, piepildīšanai. Iedomājaties šādu situāciju – jūs debesīs satiekat kādu cilvēku, kurš ir iepazinis Dievu pateicoties tam, ka jūs pienesāt savu ziedojumu. 
Misijas ziņas
• Ziemeļamerikas divīzija sastāv no 8 ūnijas konferencēm, Kanādas Septītās dienas adventistu draudzes un Guamas – Mikronēzijas misijas lauka. 
• ASV nav oficiāli noteiktas valsts valodas. Gandrīz visi iedzīvotāji runā angliski. Valsts pārvaldē, izglītībā, biznesā valda angļu valoda. Otrā plašāk izplatītā valoda ir spāņu valoda, un tā ir arī otrā biežāk mācītā valoda. 
Aizvainojums atkāpjas
11.septembris

Džimijs Šeivs                                                                                        Bēgļu stāstījums


Kad Džimijs Šeivs bija 7 gadus vecs zēns, viņš katru dienu bezrūpīgi skraidīja pa džungļiem. Viņš dzīvoja Dienvidāzijas valstī Mjanmā, kura pirms tam bija pazīstama kā Birma. 

Taču jau zēna gados viņam pret valsts varas iestādēm radās dziļš aizvainojums. Reiz, kad Džimijs bija džungļos apmaldījies, viņam šķita, ka viņam jāmirst. Viņš nolēma, ka gadījumā, ja viņš izdzīvos, tad pievienosies kaujiniekiem un atriebsies valstij. 


Pēc divu gadu neredzēšanās ar tēvu Džimijs viņu satika bēgļu nometnē Taizemē. 


Džimija tēvs neatbalstīja dēla atriebības plānus un sacīja, ka ar ieročiem viņi neko nepanāks. Tā vietā tēvs Džimiju mudināja kļūt par mācītāju un stāstīt savējiem par Dieva mīlestību un mūžīgās dzīvības cerību. 

Džimijam nebija viegli atteikties no iecerētā un pārvarēt dziļo aizvainojumu. Tomēr, kad viņi abi ar tēvu apmeklēja Septītās dienas adventistu dievnamu bēgļu nometnē, Džimijs ievēroja tēva mieru. Viņš Bībelē izlasīja par lielo konfliktu starp Dievu un sātanu un saprata, ka tēvam ir taisnība un nolēma saviem pāri darītājiem piedot. 

Džimijs kļuva par Septītās dienas adventistu mācītāju un vēlāk pārcēlās uz ASV. 

Drīz vien viņš secināja, ka daudzas adventistu ģimenes, kuras bija iepazinis bēgļu nometnē Taizemē, tagad ir izkaisītas pa visu Ziemeļameriku. Viņi cenšas sameklēt adventistu draudzes, taču viņu angļu valodas prasmes nav tik augstas, lai spētu pilnvērtīgi piedalīties dievkalpojumos. Daudzus tas apbēdina. 

Džimijs ilgojās šos cilvēkus apmeklēt un stiprināt viņu ticību. Viņš vēlējās palīdzēt viņiem izveidot savas grupas, lai viņi Dievu varētu pielūgt savā dzimtajā valodā. 


Pēc ilgām lūgšanām Džimijs izveidoja trīs draudzes. 


Lai uzturētu savu ģimeni, Džimijs bija nodarbināts pilnas slodzes darbā. Taču, lai brauktu un palīdzētu vairāk nekā 2000 bēgļiem, kuri ir izkaisīti pa visu kontinentu, viņam nebija ne laika, ne līdzekļu. 

„Taču Dievs pazina manu sirdi un zināja manas vajadzības,” sacīja Džimijs Šeivs, kurš tagad kalpo par mācītāju Karolīnas draudžu konferencē un draudžu veidošanas konsultantu Ziemeļamerikas divīzijas nodaļā, kura rūpējas par bēgļu un imigrantu vajadzībām. 


„Dievs mani bija vadījis nepārtraukti, un Viņam bija plāns,” Džimijs piebilda. 


Trīspadsmitā sabata ziedojumi, kuri tika ievākti 2011. gadā, sagādāja līdzekļus kalpošanas darbam Ziemeļamerikas bēgļiem un tagad Džimijam bija iespējas apmeklēt bēgļu ģimenes gan ASV, gan Kanādā, un palīdzēt viņiem veidot draudzes, kurās dievkalpojumi notiek viņu dzimtajā valodā, kā arī sniegt bēgļiem cita veida atbalstu. Pēdējo 10 gadu laikā visā kontinentā tika izveidotas 55 draudzes.

Tas viss bija iespējams tādēļ, ka draudze Džimija darbībai deva līdzekļus, bet Džimijs un citi viņam līdzīgie ļāva Dievam ļaužu aizvainojumu nomainīt ar piedošanu un mīlestību.

Šajā ceturksnī jūsu Trīspadsmitā sabata ziedojumi atkal palīdzēs evaņģēliju līdzdalīt Ziemeļamerikas divīzijas bēgļiem. Paldies jums par to, ka plānojat pienest dāsnus ziedojumus. 
Divi vīri pret Dievu
18.septembris

Nianga Muanga 






Bēgļu stāstījums


Desmit gadus vecā Nianga piecēlās un gatavojās doties uz skolu. Ārā joprojām bija tumšs. Viņa, kā jau katru dienu, bija noraizējusies. Viņas ģimene bija bēgļi, kuri ASV bija ieradušies no Mjanmas tikai apmēram pirms gada. Mācīties šeit, Džordžijas štatā, nebija viegli. 

Nianga samērā vāji pārvaldīja angļu valodu. Viņai nebija daudz draugu. Bez tam viņai uz skolu nācās iet tumšā diennakts laikā. Tēvs viņu pavadīt nevarēja, jo naktī strādāja, bet mātei bija jāuzrauga mazā māsiņa. 


Nianga, pirms atstāja mājas, lūdza Dievu. 


„Dārgais Dievs, lūdzu palīdzi man šajā mācību dienā,” viņa sacīja. „Palīdzi, lai es neiekļūtu nepatikšanās ar skolotājiem. Pasargā mani ceļā uz skolu. Āmen.” 


Nianga paņēma savu melno mugursomu un izgāja tumšajā ielā. Ja viņa ietu pa taisnāko ceļu, viņa skolu sasniegtu ātri vien, tikai desmit minūšu laikā. Šis ceļš veda garām dažām daudzdzīvokļu mājām un cauri mežam. Te viņa cerēja arī satikt dažus skolēnus, ar kuriem turpināt ceļu tālāk līdz skolai.

Tomēr mežā Nianga nesatika nevienu bērnu. Koki izskatījās kā tumšas ēnas. 


Pēkšņi viņas priekšā parādījās divi vīrieši. Šķita, ka viens no viņiem turēja rokās lielu, baltu, tukšu somu. Viņš to izstiepa. „Ei, vai tu varētu mums palīdzēt? Paturi šo somu.” 

Nianga pabrīnījās par dīvaino lūgumu. Viņa apstājās un tad spēra vairākus soļus atpakaļ. Abi vīri pienāca tuvāk.


Nianga noraizējusies palūkojās visapkārt un vēlējās ieraudzīt kādu no skolēniem. Taču viņa nevienu neredzēja. Tad viņa paskatījās uz abiem vīriem. Viņi bija divi, bet Nianga - viena. Vīri bija lieli un spēcīgi, bet viņa – maza un trausla. Kādēļ gan viņai būtu jāpatur šo cilvēku soma? 


„Nē!” Nianga iesaucās un pakratīja galvu.


Viņa pagriezās un sāka skriet, cik ātri vien spēja. 


Vīri bija pārsteigti. 


„Ak, nē!” viens no viņiem sauca. „Nebēdz!” 


Taču Nianga neapstājās, viņai bija bail. Meitene bija dzirdējusi par bērnu nolaupīšanas gadījumiem. Viņa saprata, ka šie vīri pavisam viegli varēja viņu sagūstīt. 

„Kungs, lūdzu palīdzi man,” viņa lūdza. „Pasargā mani.” 

Nianga vēlējās, lai viss notiktu saskaņā ar Dieva prātu. Viņa lūdza: „Ja es esmu kaut ko izdarījusi nepareizi, lūdzu piedod man.” 
Meitene klausījās savu sekotāju soļos. Kad Nianga vairs neko nedzirdēja, viņa uz mirkli apstājās. Meitenes sirds strauji pukstēja. Tad Nianga izdzirdēja bērnu sarunas, un viņa atviegloti uzelpoja. Tālāk viņa varēja doties kopā trim bērniem – jaunāko klašu skolēniem. 
Kad viņi bija sasnieguši vietu, kur bija stāvējuši šie divi vīri, viņu tur vairs nebija. „Dārgais Dievs, paldies Tev par aizsardzību,” viņa sacīja pateicības lūgšanu. 

Divus lielos vīrus bija pārvarējis vēl lielāks Dievs.

Pirms desmit gadiem Trīspadsmitā sabata ziedojumi palīdzēja bēgļu bērniem, tādiem kā Nianga, pārcelties no valsts skolām uz Septītās dienas adventistu skolām. Arī tagad daļa no šī ceturkšņa Trīspadsmitā sabata ziedojumiem palīdzēs bēgļu bērniem iegūt adventistu izglītību. Paldies par to, ka plānojat pienest bagātīgus ziedojumus. 
Patiesības gabaliņš
25.septembris

Nianga Muanga 






13. sabats


Tuvojās pusdienas laiks. Piezvanīja grupas vadītājs un sacīja, ka viņš tūlīt ieradīsies, lai Mervilā, Tenesī štatā, ierastos pēc Niangas.


Nianga bija izsalkusi. Viņa bija gatava baudīt savas līdzpaņemtās uzkodas un patērzēt ar citiem studentiem, literatūras evaņģēlistiem, un uzzināt, kā viņiem klājies šajā rītā. 

Tad viņas uzmanību piesaistīja kāda sieviete atomašīnu stāvvietā, kura savā mašīnā lika pārtikas preces. Līdz pusdienām bija atlicis nedaudz laika. Tagad bija radusies iespēja aprunāties ar vēl vienu cilvēku. 

Nianga tuvojās šai sievietei ar platu smaidu sejā. 


„Labdien, kundze,” Nianga iesāka. „Mans vārds ir Nianga. Esmu studente. Šovasar mēs vēlamies darboties, lai popularizētu ģimenes vērtības un palīdzētu vietējai sabiedrībai.” 


Nianga paņēma no savas somas grāmatu par augu izmantošanu to dabiskajā stāvoklī. Sieviete paņēma šo grāmatu un palūkojās uz tās vāku.


Redzot, ka sieviete klusē, Nianga izņēma no somas pavārgrāmatu.


„Vai jums patīk gatavot ēdienus?” viņa jautāja. Tad Nianga sievietei parādīja Elēnas Vaitas grāmatu „Ceļš pie Kristus.” 


Sieviete nolūkojās uz visām trim grāmatām, kuras atradās viņas rokās. Izskatījās, ka viņu šīs grāmatas bija ļoti ieinteresējušas. 


„Jūs mani esat noķērusi nepareizajā dienā,” sieviete sacīja. „Man nav līdzi čeku grāmatiņa, un arī skaidrā nauda ir beigusies.” 


„Jūs varat maksāt arī ar debetkarti,” sacīja Nianga.


„Ak, es to nevēlos, jo tas nepatiks mana vīram,” sieviete atbildēja. 


Tomēr sieviete joprojām rokās turēja visas trīs grāmatas. Izskatījās, ka viņa tās atdot nevēlas. 


Nianga no somas izņēma vēl vairākas grāmatas, tajā skaitā E.Vaitas „Laikmetu ilgas” un „Lielo cīņu.” Uzzinājusi, ka sievietei ir bērni, Nianga viņai parādīja arī vairākas grāmatas bērniem. 


„Visas šīs grāmatas ir labas,” sieviete sacīja. Šķita, ka viņa nespēj izvēlēties kādu atsevišķu grāmatu. 

„Labi,” sieviete beidzot sacīja. „Es ņemšu visas šīs grāmatas.” 


Sieviete sacīja, ka viņas vārds ir Sindija. Beigu beigās viņa par grāmatām norēķinājās ar savu debetkarti. Pēc tam Nianga apvaicājās, vai Sindija vēlētos kopīgi ar viņu pielūgt Dievu. 


„Man patīk lūgt Dievu,” sacīja Sindija.


„Dārgais Debesu Tēvs,” iesāka Nianga, „pateicamies Tev par to, ka tu mums esi devis šo dzīves dienu un ka šodien varēju satikt Sindiju. Tu vienmēr visu dari īstajā laikā. Lūdzu piedod mums mūsu grēkus un trūkumus. Paldies Tev, ka Sindija un viņas ģimene ir pasargātas no tā ļaunuma, kas plosās visapkārt. Es lūdzu, lai Tu viņu dzīvēs ienestu mieru. Lūdzu turpini viņus uzturēt Savā mīlestībā un esi viņiem līdzās. Ja Sindijai rodas kādi jautājumi, lūdzu sniedz uz tiem atbildes. Palīdzi viņai rast cerību un ticību Tev caur Jēzu Kristu. Āmen.” 


Pēc lūgšanas Sindijas seja staroja, vārdi burtiski lauzās no viņas lūpām. Sindija pastāstīja, ka viņas ģimene ir pārdzīvojusi grūtus brīžus, bija nācies sastapties arī ar slimībām un nāvi. Viņa meklēja dzīves jēgu un vēlējās tuvāk iepazīt Dievu. 

Pēc neilga laika Nianga baudīja maltīti kopā ar pārējiem studentiem – literatūras evaņģēlistiem. Viņa lūdza Dievu, lai Sindija varētu apmierināt savas garīgās vajadzības un iepazīties ar patiesību, kuru tagad varēja uzzināt no iegādātajām grāmatām. 

Daļa no šīsdienas Trīspadsmitā sabata ziedojumiem atkal bēgļiem dos iespēju iegūt adventistu izglītību. Ziedojumi palīdzēs Ziemeļamerikas divīzijai uzbūvēt mājokļus misionāriem Palau Septītās dienas adventistu skolā, Klusajā okeānā, kā arī pabeigt multifunkcionālas sporta zāles celtniecību Holbrukas Septītās dienas adventistu Indiāņu skolā, kura atrodas Arizonas štatā, ASV. Bez tam tiks uzcelts adventistu dievnams un kopienas centrs Iglulikā, Kanādā. Paldies jums par devīgajiem ziedojumiem, lai palīdzētu evaņģēlija vēsti nest visā Ziemeļamerikas divīzijā. 
Misijas ziņas
• Ziemeļamerikas divīzjā atrodas aptuveni 10 000 adventistu bēgļu. 


